EDITAL Nº 001/2021 – PPGMAT

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE DOCENTES
PERMANENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL – PROFMAT DA UNIVERSIDADE  DO
ESTADO DE  DE SANTA CATARINA – CENTRO DE CIÊNCIAS
TECNOLÓGICAS

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Matemática  em  Rede  Nacional  –
PROFMAT/UDESC, no uso de suas atribuições, torna público a RETIFICAÇÃO do resultado do
Edital  Nº  001/2021-PROFMAT,  que  previa  duas  vagas   para  credenciamento  de  docentes  ao
programa.

CONSIDERANDO:

a)  Que  a  comissão  de  credenciamento  encerrou  seus  trabalhos  cujo  resultado  do  processo  de
credenciamento e o relatório final da comissão de credenciamento foram homologados em reunião
ordinária do colegiado do PPGMAT no dia 10 de março de 2021, conforme previsto em edital.
b) Que em decorrência da decisão da comissão foi publicado em 11/03/2021 no site do PROFMAT
o seguinte resultado.

Candidato Classificação  Classificado Aprovado

Eliane  Bihuna  de
Azevedo

        1º  SIM SIM

Viviane Maria Beuter        2º SIM SIM

Learcino  dos  Santos
Luiz

       3º SIM NÃO

Katiani  da  Conceição
Loureiro

NÃO NÃO

c) Que a Professora Katiani da Conceição Loureiro interpôs recurso ao resultado do processo de
credenciamento, Processo SGPE 7854/2021 - UDESC.
d) Que o item 9.5 do edital de credenciamento declara “Após o término do processo de
credenciamento os casos omissos serão decididos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação
em Matemática em Rede Nacional da UDESC“.
e) Que o recurso interposto pela candidata Katiani da Conceição Loureiro foi apreciado em reunião
do colegiado do PPGMAT em 24/03/2021.
f) Que a decisão do colegiado do PPGMAT  em acatar o recurso e atender as solicitações da
impetrante do recurso foi aprovada por unanimidade .

       A Coordenação do Programa de Mestrado Profissinal em Matemática em Rede Nacional torna
público a retificação do Resultado do Edital de Credenciamento 001/2021 ao Programa de Pós-
Graduação em Matemática em Rede Nacional – PROFMAT/UDESC, acatando a decisão soberana
exarada pelo colegiado do PPGMAT em 24/03/2021. Portanto:

      RETIFICA-SE O RESULTADO ANTERIOR  DO EDITAL 001/2021 CUJO
RESULTADO OFICIAL É O SEGUINTE:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
90

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

00
8W

S
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 A
G

U
IA

R
 e

m
 2

6/
03

/2
02

1
às

 1
7:

34
:0

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

46

Candidato Classificação  Classificado Aprovado

Eliane  Bihuna  de
Azevedo

        1º  SIM SIM

Viviane Maria Beuter        2º SIM SIM

Katiani  da  Conceição
Loureiro

       3º SIM NÃO

Learcino  dos  Santos
Luiz

     4º SIM       NÃO

     As Professoras classificadas e aprovadas em primeiro e segundo lugares habilitaram-se para
ocupar, respectivamente um das duas vagas de credenciamento para docente permanente do
PROFMAT/UDESC previstas em edital e passarão a integrar o corpo docente do programa ainda no
primeiro semestre de 2021

                                                                  Joinville, 25 de Março de 2021

            Rogério de Aguiar
   Coordenador do PPPGMAT

                                                Presidente do Colegiado do PPGMAT

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
90

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
2S

00
8W

S
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 A
G

U
IA

R
 e

m
 2

6/
03

/2
02

1
às

 1
7:

34
:0

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

47